
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

P

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

A

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA  Ernestina Cianca    NELLA  QUALITA’ DI  Ass.Vice sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 84 del 16-07-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE E SCHEMA RENDICONTO
ESERCIZIO 2020

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventuno IL GIORNO  sedici DEL MESE DI luglio ALLE ORE 10:45 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.88  DEL 15-07-2021

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE E SCHEMA RENDICONTO
ESERCIZIO 2020

                                                                         LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n.16 del 19/06/2020, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n.
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 2438 e al 31.12.2020 pari a n. 2385 (inferiore a
5.000 abitanti)

Visto l’art. 52, c.2 del D.LK.25.05.2021 n. 73 il quale prevede che, esclusivamente per gli Enti Locali che abbiano
incassato le anticipazioni di liquidità di cui al D.L. 8.4.2013, n. 35 convertito con modificazioni dalla L. 6.6.2013 n. 64
è differito al 31.07.2021 il termine per la deliberazione del rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2020 per gli Enti
locali di cui all’art. 227,c.2, G.L.gs 267/2000;

Visto:

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema
di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero
dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da
emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per
l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo
n. 118 del 2011”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della
gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha
anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i
quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 16-07-2021 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3
al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti
secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Vista la deliberazione di Consiglio n. 43. Del 04.10.2019 con la quale questo Ente ha esercitato la facoltàdi cui all’art.
233 bis, comma 3̂ del Tuel;

Vista la deliberazione della giunta n. 79 del 07/07/2021 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2019 ai
sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le
registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs.
267/2000;

Dato atto che nell’esercizio 2020 non sono stati sostenuti costi per spese di rappresentanza;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato dal Consiglio comunale;

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza  dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 c.1 e art. 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

I Responsabili Del Servizio

  Area Affari generali             Dott. Lino Massimi

 Area Tecnica                          Gregari Giuseppe                                                     Roscetti C

 Area Demografica, Sport e Cultura e Servizi Sociali    Ing. Guerrieri Alberto

 Area Finanziaria e tributi   Maria Liberata Faina

 Area Vigilanza    Dott. Pasquali Massimiliano

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 c. 1 e  art. 147 bis
c.1 del D.lgs 267/2000

                                                                 Il Responsabili Del Servizio Finanziario

                                                                         Maria Liberata Faina

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze finali:1)

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 4.491.110,43

RISCOSSIONI (+) 1.347.731,91 3.132.800,76 4.480.532,67

PAGAMENTI (-) 1.342.376,24 2.809.614,03 4.151.990,27

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 4.819.652,83

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 16-07-2021 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 4.819.652,83

RESIDUI ATTIVI (+) 2.519.696,14 1.216.840,43 3.736.536,57

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 4.633.273,33 1.197.473,42 5.830.746,75

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 2.725.442,65

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020
Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 109.302,38
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 482.369,39
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 750.000,00
Altri accantonamenti 130.081,32

Totale parte accantonata (B) 1.471.753,09
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 429.339,54
Vincoli derivanti da trasferimenti 48.387,01
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 375.292,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 853.018,55

Totale parte destinata agli investimenti (D) 262.194,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 138.477,01
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;2)

Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 e art. 233 bis ,c.3 del Decreto legislativo 18/08/2000 n.3)
267 per gli Enti sotto 5000 abitanti;

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale semplificato al 31 dicembre 2020, così come risulta4)
dall’allegata relazione;

Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000,5)
allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di6)
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs.
267/2000;

Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti all’ approvazione da parte del Consiglio7)
comunale corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti;

Di dare atto che nell’esercizio 2020 non sono state sostenute spese di rappresntanza8)

Con separata ed unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva9)

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 16-07-2021 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 16-07-2021 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Ass.Vice sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Ernestina Cianca F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 19-07-2021 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 5941 del 19-07-2021.

ALBO PRET. N°  490 Lì  19-07-2021

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 19-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 16-07-2021 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO


